*/ Tỉnh Hậu Giang nằm trên bờ phía nam sông Hậu, bên dưới
tỉnh An Giang, đối bờ với tỉnh Cửu Long. + Xưa kia nơi này
hoang vu, chỉ mới được khai khẩn từ năm Mậu Dần (1758)
(thời chúa Nguyễn Phúc Khoát). + Phía bắc, bên kia sông
Hậu là tỉnh Cửu Long; phía tây giáp tỉnh An Giang và tỉnh
Kiên Giang; phía nam giáp tỉnh Minh Hải; phía đông là biển
Nam Hải. + Chiều dọc tính theo sông Hậu dài 140km; chiều
ngang, phía trên 30km, phía biển 65km.
*/ Đời vua Minh Mạng, Cần Thơ và Sóc Trăng là hai vùng
đất thuộc các huyện Phong Phú, Vàm Ba, phủ Bãi Sàu (tỉnh
An Giang.
*/ Năm Bính Tý (1876) (Tự Đức 29), quân Pháp phân chia
toàn bộ Nam Kỳ thành bốn khu vực hành chính (Sàigòn, Mỹ
Tho, Vĩnh Long, Bát Xắc.) + Cần Thơ và Sóc Trăng bấy giờ
là 2 trong 6 tiểu khu của khu vực Bát Xắc.
*/ Năm Kỷ Hợi (1899) (thời thực dân cai trị), Pháp đổi "tiểu
khu" thành "tỉnh"; + Cần Thơ và Sóc Trăng trở thành Tỉnh từ
đó.
*/ Sau 30/4/1975, Tỉnh Hậu Giang gồm hai tỉnh Cần Thơ và
Sóc Trăng cũ họp thành, có một thành phố tỉnh lỵ (Cần Thơ)
và một thị xã (Sóc Trăng); 12 huyện (Thốt Nốt, Ô Môn, Châu
Thành, Phụng Hiệp, Mỹ Tú, Thạnh Trị, Long Mỹ, Vị Thanh,
Long Phú, Kế Sách, Mỹ Xuyên, Vĩnh Châu) và 125 xã.